És, però, Bernat de Bordils el més garantista i precís. Per als dubtes 6, 7 i 8 determina que, si els còmplices, que cal citar, no compareixen, el veguer instruirà la causa, farà una declaració i per últim els tornarà a citar perquè se'ls comuniqui. Si, però, es presenten, el veguer els interrogarà: si confessen, es passa a la sentència. Si neguen la seva participació, cal que el veguer busqui testimonis, permetrà als incausats presentar-los (les anomenades *defensiones*) i només després farà una declaració. Per últim, emesa sentència, es podrà pregonar els col·laboradors com a expulsats de Pau i Treva.

Setè dubte: cal citar els còmplices?

Bernat de Montjuïc creu que sí que és necessari per tal de fer una instrucció completa. Els altres no es manifesten específicament perquè ja ho havien fet als altres dubtes.

Sobre aquestes dues qüestions, Callís, després de contrastar les opinions d'altres juristes, com Pere Despeus i Pere Terreni⁵⁰, determina que és possible declarar expulsats de Pau i Treva els còmplices sense cap admonició o citació⁵¹. El que sí demana Callís és una petició del querellant perquè es procedeixi a l'execució de la pena, en la qual, però, no caldria que se'ls cités ni que correugués cap altre termini de 15 dies, d'acord amb la pragmàtica de 1320. Però el jurista vigatà acaba determinant que seria convenient que se'ls cités a l'execució, com diu que resultava ser la pràctica jurídica real a Catalunya, contrària a la provisió antedicta⁵². És l'opinió de Bernat de

⁵⁰ J. Callís, *Sollemnissimi*, cit., f. 78v: “Sed Petrus Despenc. iurisperitus Ilerde dicit ut fore procedendum quod ad instantiam querelatoris notificant<ur> dicte curie ill[i]<e> qui dicitur sustentator quod talis est a pace et treuga electus et publicatus uoce preconia taliter etiam et quod caueat sibi quod ipsum non sustentet. Et si post hec compareat talis cui fit ut supra sustentare dictum electum a pace et treuga recipitur in scriptis de hoc informatio ad quam informationem recipiendam est tucus citari sustentatorem licet aliqui dicant non esse necessarium. Et si per informationem predictam sus[ten]tauerit electum a pace et treuga declarabitur ipsum electum a pace et treuga et talis uoce precon[i]a publicabitur et procedet vicarius contra eum ut contra electum a pace et treuga. Item credo quod ubi dicta notificatio facta non fuerit illi qui dicitur sustentator si alias probetur ipsum scientem electum a pace et treuga sustentasse potest procedi contra ipsum quia qui electus est non oportet quod ulterius certiaretur. Petrus Despenc. Sed dominus Petrus Terreni legum doctor Barchinone in apostillis suis super constitutione *In Christi nomine* la II c. *Si uero infra super uersiculo emendauerit* dicit sic fore procedendum: fautores uel adiutores inuasorum pacium et treugarum non est citari uel denunciari nisi executione ubi iudex uero monebat eos [...]”.